
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE IN MATERIA DI COLLABORAZIONE 
TRA L’ASST MELEGNANO E DELLA MARTESANA E GLI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA ROBERTA LABANCA

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

accertata la competenza procedurale, sottopone in data sopraindicata l’allegata proposta di 
deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato attestando la legittimità, la regolarità tecnico 
amministrativa della stessa e che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio aziendale.

Il Direttore
S.C. Affari Generali e Legali

Avv. Alessandra Getti

Vista la legittimità del presente atto.

Il Direttore
S.C. Affari Generali e Legali

Avv. Alessandra Getti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1031 DEL 07/11/2024



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 30 Dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in 
materia sanitaria;
la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità”;
la D.G.R. n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana”;
la Deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20/10/2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
Organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa”;
la D.G.R. n. XII/1511 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;
la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024, con la quale è stato disposto 
l’insediamento del Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana, Dott.ssa Roberta 
Labanca, nominata con D.G.R. n. XII/1633 del 21/12/2023, con decorrenza dal 01/01/2024;
la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli Indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 
Assessori Lucchini e Fermi);

PREMESSO che il Direttore proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento dell’adozione dello stesso, 
come specificatamente di seguito argomentato;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 ad oggetto “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale n. 1 del 14/02/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, 
cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso” che riunisce le disposizioni 
di legge regionali in materia di Terzo Settore;

PRECISATO che la predetta normativa:
prevede che le Organizzazioni di Volontariato possano svolgere le attività in strutture proprie o 
nell’ambito di strutture pubbliche;
prevede, altresì, che tra le Organizzazioni di Volontariato e gli Enti Pubblici possano essere 
stipulate apposite convenzioni che regolino i reciproci rapporti di collaborazione, nonché le 
modalità di svolgimento delle prestazioni che formano oggetto dell’attività di volontariato;

DATO ATTO che l’ASST Melegnano e della Martesana riconosce il valore sociale ed etico di 
promozione della salute svolto dagli Enti del c.d. Terzo Settore, nell'ambito del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, e di partecipazione sociale e civica dei cittadini alla vita dell’istituzione sanitaria;

CONSIDERATO che è emersa la necessità di adottare un regolamento, in linea con le disposizioni 
vigenti in materia, che vada a disciplinare diritti e doveri degli Enti del Terzo Settore che prestano 
attività di volontariato presso l’ASST Melegnano e della Martesana, al fine di una maggiore trasparenza 
e visibilità dell’attività, rinviando a specifici accordi, da stipularsi mediante convenzione, con le singole 
Associazioni di Volontariato;

CONDIVISA l’attività istruttoria preliminare, volta alla stesura del Regolamento in materia di 
collaborazione tra l’ASST Melegnano e della Martesana e gli Enti del Terzo Settore per la disciplina 
delle attività di volontariato, con le Strutture coinvolte nel processo, ovvero: S.C. Direzione Medica di 
Presidio Vizzolo, Direzione Medica Cernusco-Vaprio, Direzione Medica di Presidio Melzo-Cassano, 
S.C. Distretto Visconteo, S.C. Distretto Sud Est Milano, S.C. Distretto Alta Martesana, S.C. Distretto 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

Bassa Martesana Paullese, S.C. Distretto Adda, il Servizio Prevenzione Protezione (SPP) e il Servizio 
di sorveglianza sanitaria aziendale, che hanno espresso parere favorevole ciascuno per la parte di 
propria competenza;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Socio-Sanitario in merito;

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni per adottare il Regolamento aziendale in materia di 
collaborazione tra l’ASST Melegnano e della Martesana e gli Enti del Terzo Settore per la disciplina 
delle attività di volontariato, allegato parte integrante del presente provvedimento (Allegato 1, 
composto da n. 9 pagine);

PRECISATO che il presente Regolamento rimarrà vigente in assenza di mutamenti normativi, di 
variazioni organizzative o di necessità di modifiche dei contenuti che determino l’opportunità di 
aggiornamento;

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 
aziendale;

ACQUISITA l’attestazione che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
aziendale tramite firma apposta allo stesso;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore della S.C. 
Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di adottare il Regolamento aziendale in materia di collaborazione tra l’ASST Melegnano e della 
Martesana e gli Enti del Terzo Settore per la disciplina delle attività di volontariato, allegato parte 
integrante del presente provvedimento (Allegato 1, composto da n. 9 pagine);

2. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

3. di conferire mandato al Direttore proponente per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’esecuzione di questo provvedimento; 

4. di trasmettere il presente provvedimento per quanto di competenza:
alla S.C. Direzione Medica di Presidio Vizzolo;
alla Direzione Medica Cernusco-Vaprio;
alla Direzione Medica di Presidio Melzo-Cassano;
alla S.C. Distretto Visconteo;
alla S.C. Distretto Sud Est Milano;
alla S.C. Distretto Alta Martesana;
alla S.C. Distretto Bassa Martesana Paullese;
alla S.C. Distretto Adda;
al Servizio Prevenzione Protezione (SPP);
al Servizio di sorveglianza sanitaria aziendale;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i;

6. di disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Roberta Labanca)

SC AFFARI GENERALI E LEGALI
Responsabile del procedimento amministrativo: Brambilla Roberta
Pratica trattata da: Ventura Deanna
Allegati n. 1

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Valentina Elena 
Margherita Berni)

DIRETTORE
SANITARIO

(Dott.ssa Giuseppina 
Ardemagni)

DIRETTORE
SOCIO SANITARIO

(Dott.ssa Paola Maria
Saffo Pirola)


















